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کشورهای حاشیه دریای خزر در سال ۱۳۸۲ 
یک کنوانسیون منطقه‌ای حفاظت از محیط 
زیست دریای خزر موسوم به »کنوانسیون 
تهران« را امضاء کردند و ۲۱ مردادماه ۱۳۸۵ 
لازم الاجرا شدن این معاهده‌نامه را به‌عنوان 
یک واقعه مهم زیست محیطی جشن گرفتند. 
از این رو ۲۱ مردادماه نقطه عطفی در تاریخ 
همکاری‌های زیست محیطی در رابطه با 
دریای خزر محسوب می‌شود که این روز را به 
نام »دریای خزر« ثبت کرده‌اند؛ دریاچه‌ای که 

به انواع آلودگی‌ها دچار است.
به گزارش ایسنا، دریای خزر بزرگ‌ترین 
دریاچه دنیا است و همسایه‌های این دریاچه 
کشورهای »ایران«، »روسیه«، »جمهوری 
آذربایجان«، »جمهوری‌ ترکمنستان« و 

»جمهوری قزاقستان« هستند.
 دریای خزر ۶۰۰ هزار و ۳۸۴ کیلومترمربع 
)یک‌چهارم مساحت ایران( وسعت دارد و طول 
آن برابر با ۱۲۰۵ تا ۱۲۸۰ کیلومتر است. 
گودترین نقطه خزر در نزدیکی سواحل ایران 
عمقی برابر با ۹۸۰ متر دارد که حجم آب 
آن برابر با ۷۹۰ هزار کیلومتر مکعب است. 
خزر در ایران ۷۴۰ کیلومتر ساحل دارد که 
در استان‌های گلستان، گیلان و مازندران 
واقع شده است. بدون شک دریای خزر نقش 
بسیار مهمی‌در منطقه و اقلیم خشک ایران 
دارد و بستر بسیار مهمی‌برای انتقال انرژی 
است.سالانه ۶۰۰ هزار تن آبزی از آب‌های 
خزر صید می‌شود که این عدد قابل‌ توجه در 
گردش مالی و اقتصاد منطقه نقش مهمی‌ایفا 
می‌کند.  ساحل ایران در جنوب دریای خزر 
دارای شکل نسبتاً ساده‌ای است که تنها در 
غرب، توسط مرداب انزلی و در شرق توسط 
خلیج گرگان قطع می‌شود. عرض ساحل 
از حدود یک کیلومتر در بخش میانی تا 
حدود ۶۰ کیلومتر در بخش دلتاهای بزرگ 
)سفیدرود و گرگان‌رود( تغییر می‌کند.

دریای خزر اسامی‌مختلفی دارد از جمله 
آن‌ها می‌توان به هیرکانی، آبسکون، کبود، 
وُئوروکَشَ، فراخ‌کرت، باب‌الابواب و کاسپین 

اشاره کرد.
طبق گزارش موسسه تحقیقات آب وزارت 
نیرو، سطح آب دریای خزر پس از بالاترین 
تراز آب ۸۰ سال اخیر در سال ۱۹۹۵ میلادی، 
با سیری غیریکنواخت در حال کاهش است. 
بیشترین میزان این کاهش در بازه زمانی 
سال‌های ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۵ میلادی به وقوع 
پیوسته و این رخداد با کاهش قابل ملاحظه 
آبدهی رودخانه‌های مهم شمالی از جمله 
رودخانه ولگا همزمان بوده است البته طی 
سال‌های اخیر علاوه بر تغییرات موثر منابع 

آب رودخانه‌ای، افزایش دمای هوا و اثرگذاری 
آن بر میزان تبخیر و هدر رفت آب، در روند 
تغییرات سالانه و نوسانات آب تاثیر داشته 
است.احمد دنیامالی - نماینده بندرانزلی در 
مجلس - کاهش تراز آب دریای خزر را باعث 
خشک شدن تالاب انزلی و موجب افزایش 
تکثیر سنبل آبی می‌داند. به گفته او نسبت 
به سال گذشته شاهد پسرفت آب دریای خزر 
و کاهش ۲۲ سانتیمتراز آب هستیم که روی 
تالاب نیز اثرگذار است. افزایش حریم تالاب از 
۱۹ هزار هکتار به ۲۲ هزار هکتار مشکلاتی را 
برای ساکنان منطقه ایجاد کرده است و برخی 
از روستاها ۱۰۰درصد در حریم تالاب قرار 
گرفته‌اند البته با همکاری دادگستری استان 
تاکنون ۲۰۰۰ هکتار را از حریم خارج کرده‌اند 
و برای احقاق حقوق مردم نیز تلاش می‌کنند.

بهزاد لایقی - مدیر کل مرکز علوم جوی و 
اقیانوسی سازمان هواشناسی کشور- نیز با 
اشاره به کاهش تراز آب دریای خزر می‌گوید: 
داده‌های ایستگاه‌های پایش دریای خزر از 
سال ۱۳۷۴ تاکنون روندی کاهشی در تراز 
آب دریای خزر را نشان می‌دهد. از سال ۷۴ 
تاکنون به‌طور متوسط سالانه حدود شش 
سانتیمتر از تراز آب دریای خزر کاهش پیدا 
کرده یعنی طی ۲۶ سال اخیر تراز آب دریای 
خزر ۱.۵ متر کمتر شده که رقم قابل توجهی 

است.
لایقی مهم‌ترین عامل کاهش تراز آب این 
دریاچه را کاهش بارندگی در حوضه آبریز 
دریای خزر و کم شدن دِبی رودخانه‌های 

این حوضه به‌ویژه رودخانه ولگا - که بیش از 
۸۵ درصد آب دریای خزر را تامین می‌کند- 
می‌داند و اظهار می‌کند: شدت تابش خورشید 
بر دریای خزر و تبخیز آب در نتیجه کاهش 
ابرناکی و بارندگی افزایش می‌یابد و موجب 
کاهش هرساله تراز این دریاچه می‌شود. 
حجم آبی که سالانه در این دریاچه از دست 
می‌رود، کم نیست بنابراین به‌نظر نمی‌رسد که 
راهکارهای مصنوعی و انسانی مانند طرح‌های 
انتقال آب یا کاهش مصرف آب رودخانه‌های 
حوضه آبریز دریای خزر بتواند مشکلات را 
برطرف و کمبود آب را جبران کند و تنها بارش 
است که می‌تواند این شرایط را تغییر دهد. به 
گفته او علل کاهش بارندگی‌ در منطقه دریای 
خزر از جهات مختلفی قابل بررسی است اما 
نباید فراموش کنیم که از طرفی به تغییر 
اقلیم ناشی از فعالیت‌های بشری نیز ارتباط 
دارد. افزایش گازهای گلخانه‌ای در جو به علت 
فعالیت‌های انسانی موجب ایجاد تغییراتی در 
الگوی بارش‌ها، آب و هوا و گرم شدن کره 
زمین شده است بنابراین کاهش انتشار این 
گازها شاید به‌طور ضمنی کمکی در این زمینه 
کند. با این حال یافتن راهکاری مناسب برای 
وضعیت تراز دریای خزر نیازمند همکاری، 
‌همفکری و تعامل بین تمام کشورهای ساحلی 

دریای خزر است.
کافی است چند قدم در ساحل این دریاچه 
در ایران قدم بزنید تا با زباله‌ها و ماهی‌هایی 
مرده مواجه شوید. دریای خزر طی سال‌های 
گذشته به مجموعه‌ای از آلودگی‌ها تبدیل 

شده که علاوه‌بر اکولوژی این دریاچه، سلامت 
انسان‌ها را نیز نشانه گرفته است.زباله‌های 
دپو شده برخی شهرهای حاشیه دریای خزر 
در ساحل این دریاچه و ورود شیرآبه آن‌ها 
به دریای خزر از دیگر بحران‌های جدی 
هستند که دریای خزر را تهدید می‌کنند اما 
آلودگی‌های دریای خزر تنها به معضل زباله یا 
آلودگی‌های نفتی ختم نمی‌شود بلکه فاضلاب 
بسیاری از شهرهای استان‌های شمالی کشور 

نیز وارد این دریاچه می‌شود. 
معدود شهرهای استان‌های حاشیه دریای خزر 
دارای سیستم تصفیه‌خانه فاضلاب هستند و 
فاضلاب سایر شهرها وارد چاه‌های جذبی 
و منابع آب‌ زیرزمینی و در نهایت دریای 
خزر می‌شود یعنی هر نوع آلودگی از سموم 
کودهای شیمیایی گرفته تا پساب صنایع که 
وارد رودخانه‌ها می‌شود، همه در نهایت به 
دریای خزر راه پیدا می‌کند.در برخی شهرهای 
شمال کشور محل دفع زباله در ساحل دریای 
خزر قرار دارد و شیرآبه آن‌ها به‌صورت 

مستقیم وارد دریا می‌شود. 
تعداد محل‌های دفع زباله در این استان‌ها 
به اندازه تعداد شهرستان‌ها و گاهی به‌ اندازه 
تعداد شهرها و روستاها است یعنی هر شهری 
که در حاشیه دریای خزر قرار دارد، برای خود 
یک محل دفع زباله جداگانه‌ای دارد. از این 
رو شهر کوچکی مانند سرخ‌رود - که جزو 
شهرستان محمودآباد است - یک محل دفع 
زباله در کنار ساحل دریای خزر و محمودآباد 
نیز در یک متری ساحل دریا محل دفع 

جداگانه‌ای دارد.  بابلسر و سایر شهرهای 
دیگر نیز به همین صورت محل‌های دفع 
زباله جداگانه‌ای در ساحل دریا و در نزدیکی 

رودخانه‌ها دارند.
براساس آخرین آماری که از سال ۹۶ در 
دست است؛ استان مازندران به‌تنهایی ۱۵ 
شناگاه آلوده میکروبی دارد و مسافران بدون 
هیچ گونه آگاهی از آثار زیانباری که این 
آب آلوده برای خود و فرزندان آنان به‌همراه 
دارد، وارد دریای خزر می‌شوند و گاهی دچار 
آسیب‌های پوستی و گوارشی می‌شوند. به 
اعتقاد محققان ۸۰ درصد آلودگی دریای 
خزر متعلق به جریان آب از رودخانه ولگا و 
سایر رودخانه‌های غرب از جمهوری آذربایجان 
به دریای خزر است؛ به گونه‌ای که آلودگی 
درسواحل باکو و قزاقستان بسیار زیاد است و 
این امر کوچ آبزیان به دلیل آلودگی گسترده 

این مناطق را موجب شده است. 
بیشترین آلودگی نفتی در دریای خزر از سوی 
همسایگان شمالی این دریا تولید می‌شود که 
به دلیل شیب خزر این آلودگی‌ها به سمت 
ایران پیشروی می‌کند.طی سال‌های اخیر 
میزان قابل توجهی از جمعیت آبزیان براثر 
آلودگی‌های وارد شده به دریای خزرکاهش 
پیدا کرده است. از سوی دیگر آبزیانی که در 
معرض این آلودگی‌ها قرار دارند وارد زنجیره 
غذایی انسان‌ها می‌شوند. آلودگی میکروبی 
شناگاه‌های دریای خزر از دیگر پیامدهای 

دپوی زباله در ساحل این دریاچه است.
به زیستگاه »فوک خزری« که گونه‌ای در 
معرض انقراض است نیز آلودگی‌های بسیاری 
وارد می‌شود این در حالیست که چهار کشور 
دیگر حاشیه این دریاچه نیز آلودگی‌های 
مختلف ناشی از استخراج و پالایش نفت، 
میادین نفتی دریایی و فاضلاب و ‌پساب صنایع 
را به میزان‌ متفاوتی روانه این دریاچه با ارزش 

می‌کنند.
به گزارش ایسنا، تراز آبی دریای خزر سالانه 
حدود پنج تا هفت سانتیمتر کاهش ‌پیدا 
می‌کند و طی سه دهه گذشته، تراز آبی دریای 
خزر حدود دو متر و مساحت دریا حدود ۱۵ 
هزار کیلومتر مربع کاهش یافته است.  معضل 
آلودگی دریای خزر نه تنها به شرایط اقتصادی 
و سامت ماهیگیران و بسیاری از خانواده‌ها 
و شهروندانی که از این دریاچه بهره‌مند 
می‌شوند، آسیب جدی وارد می‌کند بلکه به 
اقتصاد کشور نیز صدمه می‌زند بنابراین لازم 
است بیش از پیش به این دریاچه توجه و 
این زیستگاه ارزشمند را حفظ کنیم چراکه 
تخریب دریای خزر علاوه بر آسیب به آبزیان 

اختلالاتی در زندگی انسان‌ها ایجاد می‌کند.

به مناسبت روز ملی دریای خزر

آلودگی؛ زخمی ‌بر پیکر دریای کبود
خسارت صد درصدی بارش‌های اخیر 

به محصولات نخلستان‌های دشتی و تنگستان
نماینده دشتی و تنگستان در مجلس از خسارت ۱۰۰ درصدی خرمای 
نخیلات این دو شهرستان بر اثر سامانه بارشی اخیر خبر داد.به گزارش ایلنا، 
غلامحسین کرمی‌اظهار داشت: بارش‌های باران در سامانه مونسون در همه 
نقاط استان بوشهر ثبت شد و در برخی نقاط جاری شدن سیل را شاهد بودیم.

کرمی‌افزود: خسارت بارش باران به کشاورزی و باغات خرما قابل توجه است 
چرا که بارش باران سبب ریزش و ترشیدگی خرما در نخلستان‌ها شد.وی بیان 
کرد: بارش باران سبب ریزش محصول و ترش شدن و کپک‌زدگی محصول 
نخیلات شده و بررسی‌ها نشان می‌دهد ۱۰۰ درصد محصول خرما در نخیلات 
تنگستان و دشتی خسارت دیده است که نیاز به جبران دارد.کرمی‌افزود: 
جهاد کشاورزی به عنوان متولی تولید محصولات کشاورزی باید ضمن برآورد 
خسارات، راهکار‌های جبران آسیب‌ها را ارائه و هر چه سریعتر اقدام کند.وی 
بیان کرد:  تنها راه امرار معاش مردم این شهرستان‌ها تولید محصول خرما است 
که خسارت وارد شده زندگی و معیشت آنان را به خطر انداخته و باید هر چه 
زودتر خسارت‌ها جبران شود.کرمی‌افزود:  باید برآورد میزان خسارت دست رنج 
یک ساله کشاورزان استان و جبران آن‌ها در دستور کار قرار بگیرد تا زندگی و 

معیشت آنان بیش از این دچار مخاطره نشود.

خسارت بیش از 9 هزار میلیاردی سیلاب 
به بخش کشاورزی در کشور

معاون آب و خاک وزارت جهادکشاورزی گفت :خسارت ناشی از سیل اخیر 
به بخش کشاورزی 18 استان کشور در مجموع 9 هزار و 700 میلیارد تومان 
برآورد شده است. به گزارش ایلنا، فریبرز عباسی در  بازدید از مناطق سیل زده 
الیگودرز با بیان اینکه  طبق بررسی و ارزیابی‌های انجام شده خسارت سیل با 
درجات مختلف از 10 تا  100 درصد در مناطق محتلف کشور گزارش شده 
است، اظهار کرد: خسارت‌های زیادی به بخش کشاورزی دراثر سیل اخیر به 
زیرساخت‌های بخش‌های کشاورزی؛ ایستگاه‌های پمپاژ ، کانال‌های آبرسانی 
ولوله‌های انتقال آب وارد شده است.معاون آب وخاک وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: با توجه به اینکه درآمد مردم از بخش کشاورزی تامین می‌شود در اولین 
فرصت بخشی از کارهای ضروری با فوریت انجام و از طریق ستاد مدیریت 
بحران خسارات جبران و پرداخت می‌شود.وی با اشاره به خسارت سیلاب به 
18 استان در بخش کشاورزی،  اظهار داشت : مجموع خسارت‌های سیللاب در 

کشور تاکنون 9 هزار و 700 میلیارد تومان برآورد شده است.

آلودگی‌های نفتی به عسلویه رسید
رئیس اداره محیط زیست شهرستان عسلویه گفت: آلودگی نفتی ساحل کنگان 
در سواحل پارک ملی دریایی نایبند نیز رویت شد.مصطفی موذنی روز پنجشنبه 
به رسانه‌ها اظهار کرد: در پی پایش‌های مستمر مامورین یگان حفاظت محیط 
زیست شهرستان عسلویه آلودگی نفتی در سواحل پارک ملی دریایی نایبند 
رویت شد.وی اضافه کرد: این نوع آلودگی که اولین بار در سواحل شهرستان 
کنگان مشاهده شد بود به سواحل شهرستان عسلویه نیز رسید.  رئیس اداره 
محیط زیست شهرستان عسلویه تصریح کرد: موضوع با سرعت به اداره بنادر 
و دریانوردی شهرستان به‌عنوان متولی پاکسازی آلودگی‌های نفتی و بخشدار 
چاه مبارک جهت همکاری اطلاع رسانی شد و تیم تخصصی به محل اعزام 
شده‌اند.  موذنی بیان کرد: با توجه به افزایش دمای هوا لکه‌های نفتی به صورت 
پراکنده و قطره‌ای در برخی سواحل مشاهده شد که پاکسازی آن‌ها به سختی 
امکان پذیر است.وی عنوان کرد: هم اکنون نیروها جهت پاکیازی اولیه به 
منطقه اعزام شده‌اند و منتظر نتیجه بررسی کارشناسی متخصصان اداره بنادر 

و دریانوردی در این زمینه هستیم.

تکمیل پروژه انتقال آب سد از نساء به بم
 تا قبل از تابستان سال آینده

وزیر نیرو با بیان اینکه اجرای پروژه‌های حوزه برق استان کرمان در طول یک 
سال گذشته سرعت گرفته است، گفت: هدف از این سفر، پیگیری وضعیت 
طرح‌های صنعت آب و برق استان، به‌ویژه تسریع در تکمیل پروژه‌های 
نیمه‌تمام برای تامین آب پایدار مردم استان است.علی اکبر محرابیان امروز 
جمعه در حاشیه بازدید از ایستگاه پمپاژ خط انتقال‌ آب سد نسا به شهر 
بم، با اشاره به آخرین سفر دور اول دولت مردمی، اظهار کرد: هدف حضور 
ما بررسی طرح‌های آبی و برقی کل استان است که در حوزه برق پروژه‌های 
بسیار خوبی در حال اجرا بوده و در طول یک‌سال گذشته سرعت خوبی گرفته 
است.وی افزود: در ماه‌های گذشته شاهد به مدار آمدن دو واحد گازی نیروگاه 
زرند کرمان بودیم.وزیر نیرو همچنین در ادامه از سنکرون نیروگاه بوتیا طی 
روزهای آینده خبر داد.وی با بیان اینکه در حوزه آب باید اقدامات گسترده 
برای استان کرمان انجام شود، ادامه داد: برای تامین آب پایدار مردم این استان 
ابتدا باید پروژه‌های نیمه‌تمام را هر چه سریعتر به نتیجه برسانیم.محرابیان با 
اشاره به افتتاح سد نسا در اواخر دولت دهم، یادآور شد: سامانه انتقال آب از 
این سد به شهر بم درصد قابل توجهی پیشرفت داشته و تلاش خواهیم کرد 
عملیات باقیمانده در ایستگاه پمپاژ و تصفیه‌خانه را به اتمام برسانیم.وی افزود: 
از همین پروژه خط انتقال آب سد نسا برای شهرستان‌های دیگر مانند ریگان، 
فهرج و غیره پیش‌بینی شده که در همین سفر درخصوص عملیات اجرایی این 
خط انتقال تصمیم‌گیری خواهد شد.وزیر نیرو ادامه داد: برای این پروژه ۵٠٠ 
میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته شده است.وزیر نیرو از پیشرفت ٨٠ درصدی 
پروژه انتقال آب به شهر بم خبر داد و گفت: تلاش مجموعه این خواهد بود 
که قبل از تابستان سال آینده، آب سد نسا به شهر بم برسد.محرابیان با بیان 
اینکه برای مدیریت چاه‌های کشاورزی اختیارات کافی به استان‌ها داده شده، 
خاطرنشان کرد: در استان کرمان متناسب با نیاز آبی اختیارات لازم داده شده 

تا تصمیم‌گیری‌های مورد نیاز انجام شود.

تخصیص اعتبار ۳۰ هزار میلیاردی 
در حوزه زیتون رودبار

نماینده رودبار در مجلس، از تخصیص اعتبار ویژه برای زیتون خبر داد و 
خاطرنشان کرد: برای نخستین بار زیتون به عنوان دانه روغنی دیده شده و در 
تبصره هشت قانون بودجه ۱۴۰۱ برای زیتون در کنار گندم، جو و دانه‌های 
روغنی ۳۰ هزار میلیارد تومان اعتبار تخصیص یافته است.مهرداد گودرزوند 
چگینی، با اشاره به شرایط ناشی از آزاد شدن ارز ترجیحی، اظهار کرد: سال 
گذشته مجلس به خاطر تبعات آزادسازی نرخ ارز به لایحه دولت رای نداد و 
لذا در بودجه ۱۴۰۱ پیشنهادات مختلفی را برای چگونگی اجرای آن مطرح 
کردیم.وی با تاکید بر لزوم جلوگیری از افزایش قیمت کالاها و اثرات تورمی‌آن، 
افزود: در بودجه سال جاری مقرر شد چنانچه دولت قصد دارد کالایی را از 
سبد ارز ترجیحی حذف کند، باید از طریق کالابرگ الکترونیکی و بیمه پزشکی 
اقدام کند تا مصرف کننده زیان نبیند و نرخ کالاها و خدمات به نرخ شهریور 

۱۴۰۰ باقی بماند.

اخبار کوتاه

برداشت‌های غیرقانونی از حوضه آبریز زاینده رود، انتقال بی 
رویه و اجرایی نشدن مصوبات شورای عالی آب، احیای زنده 
رود را غیرممکن ساخته است.زاینده‌رود بزرگترین رودخانه 
منطقه مرکزی ایران است و شاهرگ حیات این منطقه به 
شمار می‌آید. زاینده رود از کوه‌های زاگرس مرکزی به‌ویژه 
زردکوه سرچشمه می‌گیرد و در کویر مرکزی ایران به 
سمت شرق پیش می‌رود و در نهایت به تالاب گاوخونی 
در شرق اصفهان می‌ریزد.این رودخانه که نقشی اصلی و 
مؤثر در پایداری محیط زیست، تامین آب آشامیدنی، حفظ 
حیات گونه‌های جانوری و گیاهی، رونق کشاورزی، اقتصاد 
و گردشگری منطقه مرکزی و هستی تالاب بین المللی 
گاوخونی دارد، در دهه‌های اخیر به علت برداشت‌های 
غیرقانونی در بالادست، انتقال آب به حوضه‌های آبریز دیگر، 
تراکم جمعیت و تا حدودی کاهش نسبی بارش‌ها، به یک 
رودخانه خشک با جریان دوره‌ای تبدیل شده است.معضلات 
ناشی از خشکی زاینده رود در استان اصفهان روز به روز 
افزایش می‌یابد و برای احیای این رودخانه برنامه جامع ملی 
نیاز است تا اصفهان، پایتخت صفوی، به بیابانی متروک 
تبدیل نشود.سال گذشته معاون محیط زیست دریایی 
سازمان حفاظت محیط زیست درباره طرح جامع احیای 
زاینده‌رود و تالاب گاوخونی گفته بود  »طرح جامع مدیریت 
تالاب گاوخونی تهیه شده و به‌تصویب شورای برنامه‌ریزی 
استان اصفهان رسیده و بر این اساس طرح احیا و نجات این 
دو حوضه آبی به دستور رییس جمهور در دستور کار قرار 
گرفته است. طرح جامع زاینده‌رود و تالاب گاوخونی برعهده 
وزارت نیرو است و سازمان حفاظت محیط زیست نیز در این 

امر مشارکت دارد.«
رئیس جمهور ۲۶ خرداد امسال، در بیست و پنجمین سفر 
استانی خود به اصفهان آمد و در جمع خبرنگاران گفت: 
طرح جامع احیای زاینده رود در دست تدوین است و از 
طرف وزارت نیرو به زودی در اختیار نخبگان قرار می‌گیرد 
و پس از آن به اطلاع مردم خواهد رسید.حجت الاسام 
سید ابراهیم رئیسی آب ومحیط زیست را چالش و مسئله 
جدی اصفهان دانست و گفت در آغاز سفرم به اصفهان به 
منطقه شرق رفتم، روستا‌های اطراف زاینده رود و تالاب 
گاوخونی شرایط خوبی را ندارند، مردم نگران آب آشامیدنی 
و کشاورزی هستند و باید دنبال شود.یکی از مسائل محوری 
وزیر نیرو از ابتدا، آب حوضه زاینده‌رود و مشکل آب در 
سه استان اصفهان، یزد و چهارمحال و بختیاری بود؛ این را 
رئیسی در جمع کشاورزان شرق اصفهان گفت و یادآور شد: 
وزارت نیرو و دولت به دنبال طرح جامعی بودند که مرحله 
نهایی خود را می‌گذراند و محوریت آن برقراری عدالت در 

تقسیم آب است.
به گفته او  در مسئله آب، ملاک اجرای قانون و حقوقی است 
که وجود دارد که اتفاقا در طرح جامع احیای حوضه آبریز 
زاینده‌رود هم بر آن تاکید شده و قرار است پس از نهایی 
شدن با نخبگان در میان گذاشته شود، به اطلاع مردم برسد 

و موجب ایجاد آرامش برای آن‌ها شود.
علی‌اکبر محرابیان وزیر نیرو شامگاه پنجشنبه ۲۶ خرداد 
در جلسه شورای اداری استان اصفهان تدوین برنامه جامع، 
تغییر الگوی کشت، اجرای طرح‌های نیمه تمام، تغییر 
الگوی تخصیص آب و جلوگیری از برداشت‌های غیرمجاز 
را به عنوان راهکار‌های احیای زاینده رود عنوان کرد.مهران 
زینلیان معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار اصفهان گفت: 
اجرای بسته راهکار‌های احیای زاینده رود با اعتبار هشت 
هزار میلیارد تومانی، در مصوبات وزارت نیرو برای طرح‌های 
آبی اصفهان قرار دارد.او مصوبات سفر اخیر رئیس جمهوری 
به اصفهان را امیدبخش ارزیابی کرد و گفت: امید است در 

اجرا نیز بدون مشکل و محکم و قوی پیش برویم؛ ۳۰ هزار 
میلیارد تومان اعتبار مصوبات سفر رئیس جمهوری است و 

قرار است با بودجه امسال به استان اصفهان داده شود.
یکی از طرح‌های انتقال آب، تونل سوم کوهرنگ است که 
احداث تونل آن بطول حدود ۲۴ کیلومتر بعد از ۲۵ سال به 
اتمام رسیده و حدود ۵۰ درصد از ساخته سد مربوط به آن 
به دلیل عدم تخصیص بودجه همچنان نیمه کاره باقی مانده 
است. این را حسین محمدرضایی عضو هیئت مدیره نظام 
صنفی کشاورزان اصفهان در گفتگو با خبرنگار ما می‌گوید و 
اضافه می‌کند: قرار بود از طریق این تونل آب از حوضه آبریز 
کارون به اصفهان بیاید و سپس از اصفهان به سمت یزد 
برود، اما متاسفانه هیچ آبی از طریق این تونل به اصفهان 
نیامد.وزیر نیرو در سفر خرداد هیئت دولت به استان اصفهان 
گفته بود: برای نجات زاینده رود تنها راه پیش روی، اجرای 
مجموعه اقداماتی در یک برنامه زمان‌بندی شده، حساب 
شده و زنجیروار است.محرابیان گفت: اگر مدل کوهرنگ سه 
را دنبال کنیم جز شکست چیزی به دنبال نخواهد داشت؛ 
اگر دل خوش کردیم به تخصیص کوهرنگ سه یا طرح‌های 
مشابه در طول زمان اجرا ده‌ها برابر تخصیص، این آب را 
از دست دادیم. احیای زاینده رود عزم و پشتیبانی ملی 
می‌خواهد و در قالب اعتبارات دولتی غیر قابل اجراست و 
مشارکت سرمایه گذاران را می‌طلبد.به گفته محمدرضایی 
عضو هیئت مدیره نظام صنفی کشاورزان اصفهان قرار بود 
توسعه صنایع و شرب استان‌های اصفهان، یزد و چهارمحال 
بختیاری و نیز توسعه کشاورزی از آورد تونل سوم و بهشت 

آباد تامین شود که باز هم این اتفاق نیفتاده است.
به گفته عضو هیئت مدیره نظام صنفی کشاورزان اصفهان 
مقدار آبی که دولت می‌تواند در آن دخل و تصرف داشته 
باشند شامل ۲۲۴ میلیون مترمکعب در سال از تونل دوم، 
۱۳۰ میلیون متر مکعب از تونل چشمه لنگان و خدنگستان 
و ۳۰ میلیون متر مکعب از تونل اول است که در مجموع 
۳۸۴ میلیون مترمکعب در سال می‌شود که دولت می‌تواند 
در آن دخل و تصرف داشته باشد و به مصرف شرب، صنعت 
استان‌های اصفهان و چهارمحال و یزد و همچنین توسعه 
کشاورزی استان‌های اصفهان و چهارمحال برساند و بقیه 
آب به کشاورزان محیط زیست اختصاص یابد.طبق اسناد 
و مصوبات از کل آورد زاینده رود طبیعی و تونل‌های اول و 
دوم کوهرنگ و چشمه لنگان و خدنگستان مقدار ۷۵ درصد 
آب به کشاورزان و محیط زیست زاینده رود و تالاب بین 
المللی گاوخونی و ۲۵ درصد آن به دولت )وزارت نیرو( تعلق 

دارد.محمدرضایی می‌گوید: از ۲۵ درصد آبی که در اختیار 
دولت است باید برای تامین توسعه کشاورزی، آب آشامیدنی 

و صنعت، انتقال به استان یزد و ... هزینه شود.
دو درصد از جمعیت حوضه زاینده رود در استان چهارمحال 
و ۹۸ درصد آن در استان اصفهان قرار دارند و ۷ درصد 
از زمین‌های حوضه زاینده رود در استان چهارمحال و ۹۳ 
درصد آن در استان اصفهان واقع شده است.عضو هیئت 
مدیره نظام صنفی کشاورزان اصفهان می‌گوید: به تازگی 
محل آبگیری طرح بن- بروجن را به منطقه مارکده تغییر 
دادند، درحالیکه طرح بن- بروجن از طریق مراجع قضایی 
متوقف شده بود.طرح بن بروجن از طریق دادگاه متوقف 
شده و طبق مصوبات دهمین، سیزدهمین و بیست و 
چهارمین جلسه شورای عالی آب و ماده ۱۵۸ و ۱۵۹ مدنی 
غیرقانونی محسوب شده است.طبق بند ۲ و بند ۳ مصوبه 
دهمین جلسه شورای عالی آب تا تعیین تکلیف حقابه 
داران، هیچ برداشت جدیدی نباید از زاینده‌رود انجام شود، 
و هر برداشتی در این حوضه ممنوع می‌باشد. محمدرضایی 
می‌گوید: در بند ۲ مصوبات شورای عالی آب آمده تا تعیین 
تکلیف حقابه داران، نباید هیچ برداشت جدیدی از زاینده‌رود 
شود و طرح بن- بروجن مصداق همین برداشت جدید است.
حجت الاسام محمدتقی نقدعلی نماینده مردم خمینی 
شهر در مجلس شورای اسلامی‌در نشست علنی سه شنبه ۷ 
تیر خانه ملت، در روند بررسی گزارش کمیسیون کشاورزی 
درباره تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از نحوه عملکرد 
وزارت نیرو در دولت حسن روحانی در خصوص انتقال آب 
بین حوضه‌ای گفت: کسی با تحقیق و تفحص مخالف نیست، 
ما در کمسیون کشاورزی حاضر شدیم این تحقیق و تفحص 
به نام تحقیق و تفحص کلی است و نه به نام یک استان؛ 
اگر انتقال آب اشتباه است، به یزد و بروجن هم اشتباه است. 
نماینده مردم خمینی شهر در مجلس یازدهم می‌گوید: ما 
مشکلی با تحقیق و تفحص نداریم و اتفاقاً باید تحقیق و 
تفحص شود و انتقال آب به دلیجان، کاشان، برداشت ۵۰۰ 
میلیون مترمکعب آب زاینده رود در بالادست و توسعه ۱۳۰ 

هزار هکتار زمین کشاورزی را همه باید بدانند.
حسین وحیدا عضو هیئت مدیره نظام صنفی کشاورزان 
اصفهان می‌گوید: اگر قانون اجرا شود هیچ مشکلی پیش 
نمی‌آید؛ درخواست مردم اصفهان از وزارت نیرو اجرای قانون 
است و ما درخواستی بیشتر از حقمان نداریم. او می‌گوید: 
مرحله اضطراری طرح بن-بروجن اجرا شده و اگر قرار 
است این طرح به‌طور کامل اجرا شود، باید فکری به حال 

لوله انتقال آب به یزد شود.عضو هیئت مدیره نظام صنفی 
کشاورزان اصفهان معتقد است  اصلًا قابل قبول نیست که 
بخشی از آب و حقابه طبیعی استان اصفهان با پنج میلیون 
نفر جمعیت توسط بالادست برداشت شود و بخش دیگری از 

آن هم از پایین دست به منطقه‌ای دیگر منتقل شود.
حسین محمدرضایی عضو هیئت مدیره نظام صنفی 
کشاورزان اصفهان می‌گوید: طبق صورت جلسه سیزدهمین 
جلسه شورای عالی آب، هزینه حفر تونل اول کوهرنگ 
توسط حقابه داران و کشاورزان اصفهان پرداخت شده، این 
تونل سال ۱۳۲۷ کلنگ خورده و سال ۱۳۳۲ افتتاح شده 
که طبق مستندات موجود آورد این تونل به کشاورزان، تعلق 
دارد. عضو هیئت مدیره نظام صنفی کشاورزان اصفهان 
می‌گوید: طبق مصوبه بند ۳ بیست و چهارمین جلسه 
شورای عالی آب طرح‌های انتقال آبی که مجوز ندارند 
باید متوقف شود و طرح‌هایی که در حال اجرا هستند و 
دارای مجوز و تخصیص آب هستند، ولی حسب نظر وزارت 
نیرو امکان تامین آب برای آن‌ها وجود ندارد، متوقف شده 
و خسارت سرمایه گذاری انجام شده نیز پرداخت شود، با 
توجه به این مصوبه در حقیقت طرح بن بروجن نیز شامل 
اجرای همین قانون می‌باشد و باید وزارت نیرو خسارت 
پروژه بن – بروجن را پرداخت و منصوبات آن جمع آوری 
گردد.حسین وحیدا عضو دیگر هیئت مدیره نظام صنفی 
کشاورزان اصفهان هم معتقد است  حل بحران زاینده‌رود در 
کوتاه‌مدت به مدیریت وزارت نیرو برمی‌گردد، همچنین در 
بلندمدت آب فروخته‌شده از زاینده‌رود باید در قالب برخی 

طرح‌های انتقال آب بازگردانده شود.
عضو هیئت مدیره نظام صنفی کشاورزان اصفهان می‌گوید: 
باید بدانیم احیای زاینده رود امر سلیقه‌ای نیست.  به گفته 
محمدرضایی، هر کسی قانون را نقض کرده باید مجازات 
شود و قوه قضاییه باید در این امر پیش‌قدم باشد. تا قوه 
قضاییه به این معقوله مستقیم ورود نکند شرایط به همین 
منوال ادامه می‌یابد.او می‌گوید: الان حدود بیش از ۱۰۰۰ 
پمپ فشار قوی آب زاینده رود را در بالادست و پایین دست 
زاینده رود  برای باغات و کشاورزی  می‌برند که دولت و قوه 

قضائیه و نیروی انتظامی‌باید در این مورد وارد عمل شود.
مجمع نیرو‌های انقلاب اصفهان ۱۵ تیر در بیانیه‌ای خطاب به 
رؤسای قوای سه‌گانه اعلام کرد: حل معضل و بحران زاینده 
رود راهکاری به غیر از اجرای مصوبات شورای عالی آب 
ندارد.در این بیانیه آمده است: اصفهان را به واسطه استقرار 
صنایع ملی، برخوردار می‌نامند در حالی که استقرار صنایع 
مادر نتیجه سیاست‌های کلان و شرایط خاص کشور در 
دهه‌های پیش بوده است؛ بر اساس آمار توسعه بخش‌هایی از 
استان بیش از آن‌که ناشی از سهم بالایی از اعتبارات دولتی 
باشد، به دلیل ظرفیت‌ها و توانمندی‌های استان و سرمایه 
انسانی آن بوده و نتیجه استقرار این صنایع آلودگی‌های 
زیست محیطی فراوان است، به گونه‌ای که سال‌های سال 

است شهر اصفهان آلوده‌ترین شهر کشور است.
اگر چه این صنایع اشتغال به ارمغان داشته‌اند، ولی 
استان‌های همجوار نیز از این اشتغال بدون آلودگی زیست 
محیطی بهره برده‌اند؛ همین صنایع اصفهان را به یکی از 
بزرگترین استان‌های مهاجرپذیر تبدیل کرده و این در 
حالی است که نگاه ناقص برخوردار بودن اصفهان برخی از 
مسئولان بدفهم، سال‌هاست استان را از ساده‌ترین امکانات 
زیربنایی محروم کرده است.در بخشی دیگر از بیانیه آمده: 
اگر روزی روزگاری اصفهان و اصفهانی به آثار باستانی و 
زاینده‌رودش می‌نازید، امروز نه تنها اصفهان آب آشامیدنی 
ندارد بلکه خانه، آثار باستانی و میراث ملی آن با فرونشست 

زمین تهدید می‌شود.

احیای زاینده‌رود، طرحی کاغذی که کام نصف جهان را‌ تر نمی‌کند

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13آیین‌نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های 

فاقد سند رسمی‌
برابر رای شماره 4946 تاریخ 1401/4/20 هیات  قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی‌مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت  
ملک بهشهر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم  اقای محمد اسمعیل خلیل 
خلیلی     فرزندرضانسبت  ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 2504/81 مترمربع 
قسمتی از پلاک 1114 فرعی از 49 اصلی به شماره کلاسه 1401/68 واقع در اراضی 
خلیل‌شهر  بخش 17 ثبت بهشهر محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله14 آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند. می‌‌تواند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خودرا به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی 
است در صورت انقضا مدت مذکور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد. م الف 1359691
تاریخ انتشار نوبت اول 1401/5/22
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1401/6/5

رئیس اداره ثبت اسناد واملاک بهشهر- محمد مهدی قلیان


